DELIBERAÇÃO Nº 116/2015  – CEDCA/PR

Conforme a Deliberação nº 083/2013, que trata do Plano de Ação 2014 e a Deliberação nº 133/2014, que

aprova o Edital nº 001/2014, cujo o objeto é a seleção de Projetos a serem apresentados por entidades de

natureza privativa sem fins lucrativos, comprovadamente aptas a atuar no atendimento para promoção,

defesa e garantia dos direitos das crianças e adolescentes, o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e

do Adolescente - CEDCA/PR,  reunido ordinariamente em 20 de novembro de 2015;

DELIBEROU

Art.1º Pela aprovação dos Projetos das entidades não governamentais conforme planilha anexa, no valor

total de R$ 2.699.705,11  (dois milhões, seiscentos e noventa e nove mil, setecentos e cinco reais e onze

centavos).

Art. 2º A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 20 de novembro de 2015.

Leandro Nunes Meller
Presidente do Conselho Estadual

dos Direitos da Criança e do Adolescente

Deliberação nº 116/2015                            Publicada no DIOE  Nº 9603 de 23/12/2015                                                                                                  1

Nº Município
Escritório
Regional

Nome da
Entidade

Protocolo TOTAL FIA
Valor Total

(FIA+Contrap
artida)

Investimento Custeio Contrapartida

1º Faxinal Ivaiporã
APAE de
Faxinal

13.595.281-8 R$ 40.000,00 R$ 40.400,00 R$ 18.671,74 R$ 21.328,26 R$ 400,00

2º Kaloré Apucarana APAE de Kaloré 13.637.057-0 R$ 39.521,00 R$ 40.010,00 R$ 31.788,00 R$ 7.733,00 R$ 489,00

3º Marmeleiro
Francisco

Beltrão
APAE de

Marmeleiro
13.643.528-0 R$ 39.270,00 R$ 39.670,00 R$ 39.270,00 R$ 0,00 R$ 400,00

4º
Nova

Esperança do
Sudoeste

Francisco
Beltrão

APAE de Nova
Esperança do

Sudoeste
13.645.294-0 R$ 16.857,16 R$ 17.472,16 R$ 12.070,00 R$ 4.787,16 R$ 615,00

5º
Godoy
Moreira

Ivaiporã
APAE de Godoy

Moreira
13.644.941-9 R$ 40.000,00 R$ 40.400,00 R$ 40.000,00 R$ 0,00 R$ 400,00

6º
Santa Isabel

do Ivaí
Paranavaí

APAE de Santa
Isabel do Ivaí

13.644.017-9 R$ 40.000,00 R$ 40.400,00 R$ 40.000,00 R$ 0,00 R$ 400,00

7º Lapa Curitiba APAE da Lapa 13.633.636-3 R$ 39.802,00 R$ 40.201,00 R$ 39.067,00 R$ 735,00 R$ 399,00

8º
Planaltina do

Paraná
Paranavaí

APAE de
Planaltina do

Paraná
13.639.604-8 R$ 20.000,00 R$ 20.430,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 430,00

9º
Cruzeiro do

Oeste
Umuarama

APAE de
Cruzeiro do

Oeste
13.643.490-0 R$ 40.000,00 R$ 40.416,00 R$ 34.724,00 R$ 5.726,00 R$ 416,00

10º Paulo Frontin
União da

Vitória
APAE de Paulo

Frontin
13.579.258-6 R$ 20.000,00 R$ 22.000,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 2.000,00

11º Santa Fé Maringá
APAE de Santa

Fé
13.644.317-8 R$ 20.000,00 R$ 20.200,00 R$ 489,65 R$ 19.510,35 R$ 200,00

12º
Cândido de

Abreu
Ivaiporã

APAE de
Cândido de

Abreu
13.638.788-0 R$ 60.000,00 R$ 60.600,00 R$ 60.000,00 R$ 0,00 R$ 600,00

Deliberação nº 116/2015                            Publicada no DIOE  Nº 9603 de 23/12/2015                                                                                                  2

13º Loanda Paranavaí
APAE de
Loanda

13.642.399-1 R$ 60.000,00 R$ 60.600,00 R$ 34.500,00 R$ 25.500,00 R$ 600,00

14º Umuarama Umuarama

Associação de
Assistência aos

Surdos de
Umuarama

13.636.913-0 R$ 20.000,00 R$ 20.215,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 215,00

15º Pato Branco Pato Branco
APAE de Pato

Branco
13.597.551-6 R$ 70.910,02 R$ 71.619,12 R$ 70.910,02 R$ 0,00 R$ 709,10

16º Bituruna
União da

Vitória
APAE de
Bituruna

13.579.171-1 R$ 40.000,00 R$ 40.532,00 R$ 36.555,02 R$ 3.444,98 R$ 532,00

17º
Wenceslau

Braz
Jacarezinho

APAE de
Wenceslau Braz

13.644.370-4 R$ 28.689,00 R$ 28.975,89 R$ 28.689,00 R$ 0,00 R$ 286,89

18º Apucarana Apucarana EDHUCCA 13.629.515-2 R$ 37.080,00 R$ 37.530,00 R$ 2.490,00 R$ 34.590,00 R$ 450,00

19º Lupionópolis Londrina
APAE de

Lupionópolis
13.644.096-9 R$ 20.000,00 R$ 24.046,84 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 4.046,84

20º
União da

Vitória
União da

Vitória
APAE de União

da Vitória
13.573.326-1 R$ 59.931,22 R$ 60.931,22 R$ 0,00 R$ 59.931,22 R$ 1.000,00

21º Curitiba Curitiba

Fundação
Ecumênica de
Proteção ao
Excepcional

13.616.388-4 R$ 80.000,00 R$ 80.800,00 R$ 9.299,53 R$ 70.700,47 R$ 800,00

22º Tamboara Paranavaí
APAE de
Tamboara

13.642.511-0 R$ 40.000,00 R$ 40.409,00 R$ 27.670,00 R$ 12.330,00 R$ 409,00

23º Guairaçá Paranavaí
APAE de
Guairaçá

13.640.606-0 R$ 40.000,00 R$ 40.400,00 R$ 27.264,00 R$ 12.736,00 R$ 400,00

24º
Rosário do

Ivaí
Ivaiporã

APAE de
Rosário do Ivaí

13.642.744-0 R$ 20.000,00 R$ 23.608,51 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 3.608,51

25º Carambeí Ponta Grossa

Associação de
Assistência

Social
Evangélica de

Carambeí

13.632.995-2 R$ 32.359,41 R$ 32.713,31 R$ 18.750,00 R$ 13.609,41 R$ 353,90

Deliberação nº 116/2015                            Publicada no DIOE  Nº 9603 de 23/12/2015                                                                                                  3

26º Altônia Umuarama
Centro

Assistencial
Nova Vida

13.644.193-0 R$ 40.000,00 R$ 40.400,00 R$ 40.000,00 R$ 0,00 R$ 400,00

27º
Campo
Mourão

Campo
Mourão

Casa Lar Infantil
Miriã

13.628.832-9 R$ 20.000,00 R$ 20.240,00 R$ 780,00 R$ 19.220,00 R$ 240,00

28º
Rio  Bonito do

Iguaçu
Laranjeiras

do Sul

APAE de Rio
Bonito do

Iguaçu
13.645.098-0 R$ 40.000,00 R$ 40.418,00 R$ 36.292,00 R$ 3.708,00 R$ 418,00

29º Paula Freitas
União da

Vitória
APAE de Paula

Freitas
13.624.706-9 R$ 20.000,00 R$ 20.200,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 200,00

30º Toledo Toledo
Cento

Comunitário
Dorcas

13.644.447-6 R$ 80.000,00 R$ 82.000,00 R$ 80.000,00 R$ 0,00 R$ 2.000,00

31º Maringá Maringá

Associação
Cultural e
Educação

Infantil Menino
Jesus

13.641.697-9 R$ 68.149,39 R$ 69.890,52 R$ 68.149,39 R$ 0,00 R$ 1.741,13

32º
Porto

Amazonas
Ponta Grossa

Associação
Menonita de
Assistência

Social

13.647.668-8 R$ 80.000,00 R$ 80.800,00 R$ 49.230,00 R$ 30.770,00 R$ 800,00

33º Lapa Curitiba
Centro de

Recuperação
Nova Esperança

13.636.115-5 R$ 19.716,59 R$ 19.990,59 R$ 15.578,29 R$ 4.138,30 R$ 274,00

34º Califórnia Apucarana

Associação de
Proteção à

Maternidade e à
Infância

13.637.811-2 R$ 80.000,00 R$ 80.840,00 R$ 50.597,59 R$ 29.402,41 R$ 840,00

35º
Nova Santa

Bárbara
Cornélio
Procópio

APAE de Nova
Santa Bárbara

13.638.659-0 R$ 40.000,00 R$ 40.400,00 R$ 16.667,05 R$ 23.332,95 R$ 400,00

36º Maringá Maringá
Encontro

Fraterno Lins de
Vasconcelos

13.644.382-8 R$ 79.868,94 R$ 80.828,94 R$ 21.804,34 R$ 58.064,60 R$ 960,00

37º Arapongas Apucarana
Centro de

Convivência
Arte &Vida

13.634.315-7 R$ 78.062,00 R$ 79.962,00 R$ 63.802,00 R$ 14.260,00 R$ 1.900,00

38º
Marilândia do

Sul
Apucarana

APAE de
Marilândia do

Sul
13.637.799-0 R$ 40.000,00 R$ 40.430,00 R$ 40.000,00 R$ 0,00 R$ 430,00

Deliberação nº 116/2015                            Publicada no DIOE  Nº 9603 de 23/12/2015                                                                                                  4

39º Ivaté Umuarama APAE de Ivaté 13.643.577-9 R$ 19.740,00 R$ 20.000,00 R$ 19.740,00 R$ 0,00 R$ 260,00

40º Lobato Maringá APAE de Lobato 13.678.467-6 R$ 20.000,00 R$ 20.203,20 R$ 5.524,70 R$ 14.475,30 R$ 203,20

41º Céu Azul Cascavel

Associação  de
Crianças  e
Adolescentes de
Céu Azul

13.623.890-6 R$ 62.590,00 R$ 63.310,00 R$ 62.590,00 R$ 0,00 R$ 720,00

42º Borrazópolis Ivaiporã
APAE de

Borrazópolis
13.643.351-2 R$ 20.000,00 R$ 20.200,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 200,00

43º Paranacity Paranavaí
APAE de

Paranacity
13.629.477-6 R$ 60.000,00 R$ 61.200,00 R$ 52.500,00 R$ 7.500,00 R$ 1.200,00

44º Mandaguaçu Maringá
Associação Vida

e Esperança
13.644.374-7 R$ 20.000,00 R$ 20.200,00 R$ 13.660,00 R$ 6.340,00 R$ 200,00

45º
Vera Cruz do

Oeste
Cascavel

APAE de Vera
Cruz do Oeste

13.645.093-0 R$ 20.000,00 R$ 21.300,00 R$ 16.087,00 R$ 3.913,00 R$ 1.300,00

46º Coronel Vivida Pato Branco
APAE de

Coronel Vivida
13.645.069-7 R$ 22.376,00 R$ 22.696,00 R$ 22.376,00 R$ 0,00 R$ 320,00

47º
São Jerônimo

da Serra
Cornélio
Procópiio

APAE de São
Jerônimo da

Serra
13.627.619-0 R$ 40.000,00 R$ 40.400,00 R$ 35.737,00 R$ 4.263,00 R$ 400,00

48º Clevelândia Pato Branco
APAE de

Clevelândia
13.644.189-2 R$ 40.000,00 R$ 40.400,00 R$ 8.116,00 R$ 31.884,00 R$ 400,00

49º Quitandinha Curitiba
APAE de

Quitandinha
13.642.064-0 R$ 40.000,00 R$ 42.373,40 R$ 26.639,56 R$ 13.360,44 R$ 2.373,40

50º Santa Amélia
Cornélio
Procópiio

APAE de Santa
Amélia

13.625.494-4 R$ 20.000,00 R$ 23.123,00 R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 3.123,00

51º Braganey Cascavel
APAE de
Braganey

13.644.111-6 R$ 40.000,00 R$ 40.532,00 R$ 32.735,00 R$ 7.265,00 R$ 532,00

52º Prudentópolis Guarapuava
APAE de

Prudentópolis
13.638.996-3 R$ 80.000,00 R$ 150.062,25 R$ 80.000,00 R$ 0,00 R$ 70.062,25

Deliberação nº 116/2015                            Publicada no DIOE  Nº 9603 de 23/12/2015                                                                                                  5

53º Palmeira Ponta Grossa
Associação
Menonita

Beneficente
13.639.098-8 R$ 80.000,00 R$ 80.800,00 R$ 49.756,01 R$ 30.243,99 R$ 800,00

54º Castro Ponta Grossa
Escola Osvaldo

de Biassio
13.627.148-2 R$ 80.000,00 R$ 80.800,00 R$ 80.000,00 R$ 0,00 R$ 800,00

55º Cambará Jacarezinho
APAE de
Cambará

13.644.562-6 R$ 80.000,00 R$ 88.525,16 R$ 80.000,00 R$ 0,00 R$ 8.525,16

56º
Santo Antonio

do Caiuá
Paranavaí

APAE de Santo
Antônio do

Caiuá
13.629.375-3 R$ 40.000,00 R$ 40.400,00 R$ 36.125,00 R$ 3.875,00 R$ 400,00

57º Ibiporã Londrina APAE de Ibiporã 13.645.278-9 R$ 80.000,00 R$ 80.800,00 R$ 61.163,57 R$ 18.836,43 R$ 800,00

58º Imbituva Irati
APAE de
Imbituva

13.656.662-8 R$ 39.950,00 R$ 40.550,00 R$ 39.950,00 R$ 0,00 R$ 600,00

59º Ourizona Maringá

Associação de
Proteção a

Maternidade e a
Infância

13.543.034-0 R$ 20.000,00 R$ 20.400,00 R$ 2.000,00 R$ 18.000,00 R$ 400,00

TOTAL
R$

2.575.322,73
R$

2.699.705,11
R$

1.939.808,46
R$ 635.514,27 R$ 124.382,38

Deliberação nº 116/2015                            Publicada no DIOE  Nº 9603 de 23/12/2015                                                                                                  6